Проект вносит
Глава Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского
края

В.В. Форостянов

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ

О дополнительных социальных гарантиях членам семей
отдельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан, добро-

вольцев

В целях предоставления дополнительных социальных гарантий членам
семей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев, принимав-
ших участие в специальной военной операции, проводимой на территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей с 24 февраля 2022 года, в соответствии с
пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О ста-
тусе военнослужащих», Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», абзацем вторым части 6 статьи 27, пунктом 39 части 2
статьи 32 Устава Изобильненского муниципального округа Ставропольского
края

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о дополнительных социальных гарантиях чле-
нам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан,
добровольцев согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края:

от 28 августа 2022 года № 630 «О дополнительных социальных гарантиях
членам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных гра-
ждан, добровольцев»;

от 28 октября 2022 года № 23 «О внесении изменений в решение Думы
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 26 августа 2022
года №630 «О дополнительных социальных гарантиях членам семей отдель-
ной категории военнослужащих»;

от 16 декабря 2022 года № 42 О внесении изменений в решение Думы
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 26 августа 2022

consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC89FB7D151E1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D79E0CEBAx8E

года №630 «О дополнительных социальных гарантиях членам семей отдель-
ной категории военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по со-
циальной политике, вопросам здравоохранения, образования, культуры,
спорта и взаимоотношений с общественными организациями.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опуб-
ликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 24 февраля 2022 года.

Председатель Думы
Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского
края

А.М. Рогов

Глава Изобильненского
муниципального округа
Ставропольского края

                                 В.В. Форостянов

Приложение
к решению Думы Изобильненского
муниципального округа Ставропольского
края
от                     2024 года №

Положение о дополнительных социальных гарантиях
членам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных

граждан, добровольцев

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дополнительных социальных гарантиях чле-
нам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан,
добровольцев (далее – Положение) разработано в соответствии с частью 5 ста-
тьи 20 Федерального закона от  06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О ста-
тусе военнослужащих» и устанавливает дополнительные социальные гаран-
тии членам семей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев
принимавших участие в специальной военной операции, проводимой на тер-
ритории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской и Херсонской областей с 24 февраля 2022 года до окон-
чания срока проведения специальной военной операции (далее – дополнитель-
ные социальные гарантии).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1) военнослужащие - граждане Российской Федерации, проходившие во-

енную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других вой-
сках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Рос-
сийской Федерации предусмотрена военная служба, принимавшие участие в
специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики Запорожской и
Херсонской областей с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная
операция);

2) добровольцы - граждане Российской Федерации, заключившие кон-
тракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей продол-
жительностью не менее 6 месяцев, и направленные военным комиссариатом
Ставропольского края (военным комиссариатом Изобильненского и Трунов-
ского районов Ставропольского края) для участия в специальной военной опе-
рации;

3) мобилизованные граждане - граждане Российской Федерации, призван-
ные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента

consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC89FB7D151E1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D79E0CEBAx8E
consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC89FB7D151E1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D79E0CEBAx8E
consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC89FB7D151E1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D79E0CEBAx8E
consultantplus://offline/ref=9D97B149EB3688A6B101130C1D2C16A27356C7D70F1E2408E6A4D3177E7A91BDBFCE7980B62E7E742C44E9596DO4o8L

4

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении ча-
стичной мобилизации в Российской Федерации»;

4) члены семьи военнослужащего, добровольца, мобилизованного гра-
жданина, погибшего или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, кон-
тузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной опе-
рации, - супруга (супруг), состоявшие на день гибели (смерти) военнослужа-
щего, добровольца, мобилизованного гражданина в зарегистрированном браке
с ним; родители военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражда-
нина; несовершеннолетние дети военнослужащего, добровольца, мобилизо-
ванного гражданина, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения
ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся
в образовательных организациях по очной форме обучения.

2. Дополнительные социальные гарантии

2.1. Дополнительные социальные гарантии предоставляются в виде еди-
новременного социального пособия членам семьи военнослужащего,  мобили-
зованного гражданина, добровольца,  погибшего, или умершего вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в
ходе специальной военной операции.

2.2. Единовременное социальное пособие предоставляется членам семьи
военнослужащего, мобилизованного гражданина, добровольца в следующих
случаях:

местом жительства которых на дату начала специальной военной опера-
ции и дату возникновения оснований для получения дополнительных социаль-
ных гарантий, установленных настоящим Положением, является Изобильнен-
ский муниципальный округ Ставропольского края;

при погребении военнослужащего, мобилизованного гражданина, добро-
вольца на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края.

3. Размеры, порядок назначения и выплаты дополнительных
социальных гарантий

3.1. Общая сумма единовременного социального пособия составляет
50 000 (пятьдесят тысяч) рублей на каждого военнослужащего, мобилизован-
ного гражданина, добровольца.

3.2. Порядок назначения и выплаты единовременного социального посо-
бия определяется нормативно - правовым актом администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края.

3.3. Единовременное социальное пособие предоставляется независимо от
получения иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установ-
ленных законодательством Российской Федерации или законодательством
Ставропольского края.

5

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением
дополнительных социальных гарантий

4.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополни-
тельных социальных гарантий, осуществляется за счет средств бюджета
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

6

ПАСПОРТ
проекта решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края «О дополнительных социальных гарантиях членам семей от-
дельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан, доброволь-

цев»

№
п/п

Структура Паспорта Содержание
1. Наименование раз-

работчика (ответ-
ственного исполни-
теля);

Отдел социального развития и туризма админи-
страции Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края

2. Вид документа стра-
тегического плани-
рования;

Решение Думы Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

3. Наименование про-
екта документа
стратегического
планирования

решение Думы Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «О дополни-
тельных социальных гарантиях членам семей от-
дельной категории военнослужащих, мобилизо-
ванных граждан, добровольцев»

4. Проект документа
стратегического
планирования

Размешен в формате: doc и является приложе-
нием 1 к Паспорту проекта

р Пояснительная за-
писка к проекту до-
кумента стратегиче-
ского планирова-
ния;

Размешена в формате: doc и является приложе-
ние 2 к Паспорту проекта

6. Даты начала и за-
вершения обще-
ственного обсужде-
ния проекта доку-
мента стратегиче-
ского планирова-
ния;

Общественное обсуждение проводится с 26 ян-
варя по 8 февраля 2024 года

7. Контактная инфор-
мация разработчика
(почтовый адрес и
адрес электронной
почты разработчика
для направления
предложений и за-
мечаний к проекту
документа стратеги-
ческого планирова-
ния (далее - предло-
жения и замечания),
фамилия, имя, отче-
ство (при наличии),
номер телефона от-
ветственного лица
за разработку про-
екта документа
стратегического
планирования);

Адрес электронной почты: ave-
rina0303@yandex.ru, адресу:356140, Ставрополь-
ский край, Изобильненский район, город
Изобильный, улица Ленина, 15 кабинет № 508,
тел. (86545) 2-42-67.

контактное лицо - начальник отдела социального
развития и туризма администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского
края Аверина Татьяна Сергеевна.

http://gasu.gov.ru/sp/sp-documents-registry/file/download/447024325
http://gasu.gov.ru/sp/sp-documents-registry/file/download/447024325
mailto:1895@yandex.ru

7

8. Список участников
общественного об-
суждения проекта
документа стратеги-
ческого планирова-
ния, которым разра-
ботчик направляет
проект документа
стратегического
планирования;

Любые заинтересованные юридические и физи-
ческие лица, в том числе зарегистрированные в
качестве индивидуальных предпринимателей,
органы государственной власти Ставрополь-
ского края и органы местного самоуправления
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края.

9. Иная информация,
относящаяся к об-
щественному обсу-
ждению проекта до-
кумента стратегиче-
ского планирова-
ния.

 Не имеется.

Заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края Ю.А. Гекк

  Аверина Т.С.
            (86545) 2-42-67

8

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта решения
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края
«О дополнительных социальных гарантиях членам семей отдельной ка-

тегории военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев»

          Доводим до вашего сведения, что в период с 26 января по 8 февраля 2024
года проводится общественное обсуждение проекта решения Думы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края «О дополнительных
социальных гарантиях членам семей отдельной категории военнослужащих,
мобилизованных граждан, добровольцев».

Разработчик проекта: отдел социального развития и туризма админи-
страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

Адрес разработчика: г.Изобильный, ул.Ленина15, каб.508, телефон:
2 42 67.
Предлагаем жителям Изобильного муниципального округа, достигшим воз-
раста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех форм собствен-
ности, осуществляющим деятельность на территории муниципального округа,
общественным и иным организациям принять участие в обсуждении проекта
решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского
края «О дополнительных социальных гарантиях членам семей отдельной ка-
тегории военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев».

Ознакомиться с проектом документа можно на
https://izobadmin.gosuslugi.ru/.

При направлении замечаний (предложений) к данному проекту участни-
кам общественного обсуждения необходимо указывать фамилию, имя, отче-
ство, контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты (при на-
личии).

Замечания и предложения необходимо направлять на адрес электронной
почты: averina0303@yandex.ru или представить лично по адресу: г.Изобиль-
ный, ул.Ленина,15, кабинет 508, тел. (86545) 2 42 67 (Аверина Татьяна Серге-
евна) отдел социального развития и туризма администрации Изобильненского
муниципального округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа
Ставропольского края                                       Ю.А.Гекк

https://izobadmin.gosuslugi.ru/

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края «О дополнительных социальных гарантиях

членам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных
граждан, добровольцев»

Разработка настоящего проекта решения Думы Изобильненского
муниципального округа Ставропольского края в новой редакции обусловлена
наделением законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года №45-кз
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края статусом
муниципального округа и необходимостью в связи с этим переработки
нормативной базы Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края.

Проект решения разработан на основе действующего решения Думы
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 26 августа 2022
года № 630  О дополнительных социальных гарантиях членам семей
отдельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан,
добровольцев» в редакции решений Думы ИГО СК от 28.10.2022 г. № 23, от
16.12.2022 г. № 42.

Вышеуказанным проектом решения Думы Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края утверждается положение  о дополнитель-
ных социальных гарантиях членам семей отдельной категории военнослужа-
щих, мобилизованных граждан, добровольцев.

 Данное Положение устанавливает дополнительные социальные гарантии
в виде единовременного социального пособия членам семьи военнослужа-
щего, мобилизованного гражданина, добровольца,  погибшего, или умершего
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении
задач в ходе специальной военной операции, а также определяет размер еди-
новременного социального пособия.

Порядок назначения и выплаты единовременного социального пособия
определяется нормативно - правовым актом администрации Изобильненского
муниципального округа Ставропольского края.

Указанный проект размещен в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном портале органов местного самоуправления
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в разделе
«Общественное обсуждение» для прохождения общественного обсуждения в
период с 26 января по 8 февраля 2024 года.

Финансирование проекта осуществляется за счет средств бюджета
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в порядке,
определяемом законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Ставропольского края.

Проект решения соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской
Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Ставропольского
края, Уставу и иным нормативно-правовым актам Изобильненского
муниципального округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Ю.А. Гекк

http://izobduma.ru/wp-content/uploads/2023/07/98.docx
http://izobduma.ru/wp-content/uploads/2023/07/98.docx